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Abstrakt

Cílem této práce bylo shromáždit poznatky o problematice a metodice

fotografování v akvaristice, popisy rozdílných přístupů při fotografování akvárií jako

celku, interiéru nádrží, vodních rostlin, ukázkových druhů ryb a dalších akvarijních

organismů včetně detailů.

Hlavní částí práce bylo praktické ověření jednotlivých metod a postupů,

vyhodnocení výsledků s doporučením nejvhodnějších technik pro fotografování

akvarijních organismů v umělých laboratorních podmínkách.

Použitá technika byla výhradně digitální fotografie s odůvodněním jejích výhod.

Důraz byl kladen na způsoby osvětlování objektů a postupy jak zamezit vzniku

optických a dalších vad technického charakteru, což je v akvaristické fotografii hlavní

problematika.

Klíčová slova: akvaristická fotografie, osvětlování, kyveta, antireflexní štít,

expoziční čas, clona, digitální šum, fotografická technika.

Abstract

The aim of this work was to gather relevant knowledge about methodology in

aquarium photography, descriptions of different approaches to taking pictures of

aquariums as a whole, fish tank interiors, aquatic plants, fish selected for display and

other aquatic organisms including details.

The main part of this work was to check particular methods and procedures,

evaluation of the results and suggestion of efficient techniques for photography of

aquatic organisms in artificial laboratory conditions.

The digital photography was used exclusively with its advantages explained. The

emphasis was on the lighting of objects and procedures used to eliminate the

manifestation of optical flaws, which is the main issue in aquarium photography.

Keywords: aquarium photography, lighting, cuvette, antireflective shield, exposure

time, shutter, digital noise, photography techniques.
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Seznam použitých zkratek

ISO Parametr ISO vyjadřuje citlivost snímače fotoaparátu na světlo. Citlivost se

v dnešní době nejčastěji uvádí dle normy ISO 5800.

f Clona.

AF Automatické ostření objektivu.

Di Hlavním znakem takového objektivu je předurčení vývojových

charakteristik optiky tak, aby poskytovaly pokud možno optimální výkon

pro digitální zrcadlovky.

VR Redukce vibrací, systém minimalizuje rozmazání snímku způsobené

chvěním fotoaparátu a nabízí možnost fotografovat s časy závěrky o tři

stupně delšími, než by uživatel byl normálně schopen při dané ohniskové

vzdálenosti udržet v ruce.

TTL Moderní blesky používající pro automatické nastavení intenzity záblesku

měření světla prošlého objektivem fotoaparátu.

RAW Soubor obsahující minimálně zpracovaná data ze snímače fotoaparátu.
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1 Úvod

Na úvod práce byla položena základní otázka: Proč, k jakému účelu fotografujeme

akvarijní organismy, např. akvarijní ryby? Z odpovědi pak vzešel přístup a metodika,

která byla použita. Jedním z důvodů byl vizuální popis těla ryby, potom bylo nutné

zobrazit rybu tak, aby byly všechny určovací znaky dobře patrné. Pokud šlo o zachycení

dějů nebo celkové situace akvária, byl dokumentován i kontext prostředí.

Fotografie za použití akvária umožňuje pozorovat a zaznamenat děje, které by

v přírodě byly těžko pozorovatelné. U tohoto způsobu fotografování je výhoda v tom, že

fotograf má vše pod kontrolou, může ovlivnit intenzitu světla, jeho směr a kvalitu, tvar

a velikost nádrže, množství rostlin, čistotu - průhlednost vody…

Naopak problémem je právě fotografování v akváriu, protože je nutné se vyrovnat

s tím, že na snímku je několik optických prostředí: vzduch, sklo a voda, čímž vznikají

odlesky, problémy s ostrostí a technickou kvalitou snímku.

Cílem této práce bylo shromáždit poznatky o dané problematice, vypracovat

a vlastními fotografiemi ověřit vhodnou metodiku fotografování různých akvarijních

organismů od ryb, přes rostliny až k fotografování celých nádrží.
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2 Literární přehled

2.1 Vymezení pojmu akvárium

Akvárium je vivárium, které může mít různé rozměry a jehož alespoň jedna strana

je transparentní, je napuštěno vodou a osídleno akvarijními rostlinami a živočichy podle

různých principů. Podle nich pak dělíme akvária na biotopová - napodobující některou

oblast s její faunou a flórou a akvária společenská, která jsou sestavována z rostlin

a živočichů různých oblastí (Scott, 2002).

Název akvárium pochází od anglického přírodovědce Philipa Henryho Gosse,

kombinuje se v něm latinský kořen Aqua, což znamená voda, a přípona -arium, což

znamená místo pro. Počátek zájmu o akvária je ve viktoriánské Anglii od roku 1953,

kdy Philip Henry Gosse vytvořil první veřejné akvárium v Londýnské ZOO (Kisling,

2000) a vydal roku 1854 první akvaristickou knihu „The Aquarium: An Unveiling of

the Wonders of the Deep Sea.“ Gosse je klíčovou postavou v popularizaci akvária.

Dalším zajímavým autorem byl H. Noel Humphreys, který v Londýně roku 1857

publikoval knihu Ocean Gardens; The History of the Marine Aquarium, and the Best

Methods now Adopted for its Establishment and Preservation. V ní předpověděl použití

topného tělesa a termostatu, které spolu s elektrickým osvětlením rozšířily možnosti

chovu a pěstování tropických akvarijních druhů (Sanford, 2003).

V Čechách bylo první akvárium postaveno Janem Evangelistou Purkyněm pro

Pražský fyziologický ústav Karlovy univerzity v roce 1857, od roku 1858 bylo

přístupné veřejnosti. V roce 1884 byla vydána první česká kniha o akvaristice: J. Kafka

„Akvárium, jeho živočišstvo a rostlinstvo – návod ke zřizování, oživování a ošetřování

akvárií a terárií“. Obliba akvaristiky celosvětově i u nás rychle rostla. Na konci

devatenáctého století vznikly první zahraniční i české akvaristické spolky, začaly

vycházet akvaristické časopisy a knihy, pořádaly se výstavy. To vše přispělo

k rostoucímu zájmu o akvaristiku (Drahotušský, 2000). Pro téma této práce je důležitý

zejména vývoj a pokrok v technice osvětlování akvarijních nádrží, protože fotografie je

založena na záznamu odraženého světla objekty na světlo citlivé médium po časově

omezenou dobu expozice. Obraz může být zaznamenán na filmové nebo digitální

médium (Neff, 2004).
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2.2 Funkce světla v akváriu

K poznání, že akvárium potřebuje světlo nejen proto, aby bylo možné se do něho

dobře dívat, přispěl objev koloběhu plynů v přírodě. A. L. Lavoisier pojmenoval roku

1778 kyslík a vysvětlil jeho význam při spalování, okysličování látek a dýchání

živočichů. Jan Ingenhousz zjistil, že části rostlin ponořené do vody na světle vytvářejí

bublinky plynu - kyslíku. Pokusy ověřil, že ve tmě tento proces ustává. Tím prokázal, že

světlo je nutné pro rostliny a že jeho intenzita ovlivňuje množství produkovaného

kyslíku. Ingenhousz položil základy chápání fotosyntézy. Objevil, že rostliny umístěné

na světle spotřebovávají oxid uhličitý, produkují kyslík a tím umožňují dýchání

živočichů (Rabinowitch, 1971).

Chemik Robert Warington experimentoval s nádržemi s rybami a rostlinami.

Vytvořil jedno z prvních stabilních akvárií. Vysvětlil princip fungování akvária tak, že

rostliny na světle dodávají do vody kyslík, který umožňuje dýchání zvířat. Tyto

poznatky zveřejnil v roce 1850 v Chemical Society´s journal. Upozornil také na

problém množství rostlin v akváriu, protože pokud je jejich množství příliš vysoké,

rovnováha přestane fungovat v noci, kdy rostliny kyslík pouze spotřebovávají

(Brunner, 2005).

Znalosti principů fungování akvária umožnily rozvoj akvaristiky tak, jak ji známe

dnes.

2.3 Osvětlení akvárií

První historická akvária byla osvětlena pouze denním světlem, voda proto nebyla

dostatečně okysličována, což limitovalo možnosti chovu živočichů. Akvária byla

koncipována s převahou rostlin, doplněna byla jen o několik živočichů, například karas

zlatý, rájovci… (Brunner, 2005).

Sluneční světlo obsahuje i ultrafialové záření, které napomáhá tvorbě vitaminu D,

proto je toto přirozené světlo vhodné pro akvarijní živočichy. Mělo by v ideálním

případě dopadat shora na akvárium. Toto však není většinou možné zajistit a i množství

denního světla by zejména v našich podmínkách nebylo dostatečné (Hofmann

a Novák, 1999). Proto bylo postupně osvětlení akvárií doplňováno o umělé zdroje


[…]


Tyto úpravy se provádějí při 100% zvětšení.
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Takto základně upravený snímek putoval k dalším finálním retušovacím úpravám

do Programu Adobe Photoshop (při realizaci práce byla použita verze CS6).

Obr. 27: Obrazovka programu Photoshop CS6 s označením dvou nejdůležitějších retušovacích nástrojů,

retušovacího štětce a klonovacího razítka

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

V programu Photoshop byly retušovány hlavně nečistoty na skle i ve vodě. Pokud

to bylo potřeba, byly prováděny výběry a použito bylo selektivní rozostření pozadí, aby

hlavní objekt snímku lépe vynikl. U počítačových úprav je nutné upozornit na jejich

možnosti upravovat realitu. Je potřeba pracovat s přiměřenou mírou a vyvarovat se

nevhodného vylepšování a pozměňování skutečnosti. Na závěr se prováděly úpravy

jako ořez a formátování snímků. Snímky byly ukládány ve formátu TIF pro tisk

a ve formátu JPG pro využití na internetu.

5.7 Welfare při fotografování akvarijních živočichů

Během fotografování se v malém akváriu může značně zvýšit teplota. To by mohlo

ovlivnit kondici i život citlivých živočichů. Teplotu je možné snížit přidáním kostek

ledu do vody (Thompson, 2006). Bylo zjištěno, že tento problém nastane zejména při

použití žárovkových světel, která vyzařují značné tepelné záření. K tomuto jevu může

dojít i u ateliérových blesků, které mohou být osazeny silnou až 1000W žárovkou.

Řešením je omezit výkon žárovky, nebo ji vyměnit za slabší.
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Při použití velmi intenzivního světla může dojít ke ztrátě barevnosti pestrých ryb

(Kokoscha, 1993). Tento jev byl pozorován například při fotografování Puntinus

padamya. U tohoto druhu došlo během patnáctiminutového fotografování s blesky na

bílém pozadí, kdy bylo akvárium maximálně osvětleno, ke změně barevnosti červeného

pruhu ve středu těla. Charakteristická červená barva takřka zmizela. Po ukončení

fotografování a přenesení ryb zpět do chovného akvária se jejich barevnost upravila

k normálu. Lze se domnívat, že jev byl způsoben stresem ze zvýšení množství světla.

Podobné poznatky jsou uvedeny i v literatuře. Barevné změny ryb mohou být

způsobené stresem. Ryby často reagují na změny intenzity světla velmi rychle. Proto

jsou jejich barvy jasnější v prostředí s menší intenzitou světla (Yasir, 2009).

Z těchto poznatků vyplývá, že pokud fotografujeme živočichy v jiné než chovné

nádrži, je vhodné v ní zajistit co nejpodobnější parametry, jaké jsou v nádrži chovné.

Jestliže to možné není, což je typické u míry osvětlení, pak je potřeba fotografování

omezit na co nejkratší dobu. Vše je dobré mít připraveno dopředu, aby byli živočichové

vystaveni stresu jen po nezbytně dlouhou dobu a v co nejmenší míře. Na tyto zásady

bylo dbáno a během realizace práce nedošlo k žádnému úhynu fotografovaných

živočichů.
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Obr. 28: Ukázka vymizení charakteristického červeného pruhu Puntius padamya (parmička z Oděsy)

vlivem silného osvícení

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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6 Závěr

Cílem práce bylo ověřit a navrhnout postupy vycházející ze současné dostupné

fotografické techniky, které budou vhodné pro akvaristické fotografie. Byl vyzkoušeny

následující postupy: izolace objektu na bílém a černém pozadí, kombinace dvou kyvet

pro zachycení objektu na simulovaném přírodním pozadí, fotografování v kyvetách

mimo laboratoř v přírodě, fotografování větších částí akvárií a akvária jako celku

a fotografování akvarijních rostlin. Pracovalo se v laboratoři, v přírodě, i v ZOO.

Během práce vznikl soubor fotografií ilustrující jednotlivé postupy.

Z výsledků praktické práce vyplynuly tyto skutečnosti:

1. Jako základní byla určena problematika osvětlování nádrží, při dodržení co

nejvhodnějších parametrů expozice. Bylo zjištěno, že každé akvarijní prostředí a typ

nádrže vyžaduje odlišné postupy, pomůcky a vybavení zejména vzhledem ke světelné

situaci daného prostředí.

2. Optimální možností bylo fotografování v laboratorních podmínkách, při použití

studiových zábleskových světel.

3. Velkým problémem při fotografování akvárií a akvarijních organismů byly

odrazy v čelní i zadní stěně akvária. K jejich zamezení se osvědčily antireflexní štíty.

Jejich tvar a velikost vycházely z toho, zda byly fotografovány celky nebo detaily

akvárií.

4. Pro tento typ fotografické práce byly určeny jako vhodné zejména digitální

zrcadlové přístroje s plnoformátovými chipy, protože jejich obrazový výstup je

nejkvalitnější z hlediska práce v prostředí s nedostatkem světla. U objektivů byla kromě

vhodné ohniskové vzdálenosti, důležitým parametrem co nejlepší světelnost. Dobře

uplatnitelná byla i funkce stabilizace objektivu.

5. Digitální fotografie akvárií a akvarijních živočichů, vyžadovaly po exponování

ještě úpravy. Zejména bylo nutné snímky doostřit, odstranit digitální šum, popřípadě

provést korekci barev (u fotografií, které byly pořizovány ve světle různých zdrojů

v ZOO a podobně). K těmto úpravám byl úspěšně použit program Camera Raw.

Fotografie byly následně formátovány, popřípadě retušovány (například drobné

nečistoty ve vodě). Tyto korekce se prováděly v programu Photoshop, který obsahuje

vhodné nástroje.

Přínosem práce je ucelení informací k dané problematice, což v současné česky

psané literatuře v takovéto formě publikováno nebylo.
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