## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: FOTODOKUMENTACE V AKVARIÁRNÍM
Student: DOC. VĚRA KUTTELVAJEROVÁ - ŠTUMPELOVÁ
Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN
Vedoucí práce: DOP. DR. JOSEF RADIMAR, PH.D.
Oponent: DR. JIŘÍM NOVÁK, PH.D.
Pracoviště oponenta: ČEKA' INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokud se kandidátka hodlá této problematice věnovat i v dalších odborných vědech, uvítal bych více informací (většinou nepovedených vzhledem k rozloze objektivních i subjektivních příčin) z terénu (výstavy, zoo, veřejné akce, velkoobchod, velkoobchod, tropický ryb) pod heslem "umění" kudy cesta vede. Publikaci výsledků považuji za velmi potřebnou. Vzhledem k tomu, že domácí scene praktické přírodní čerke' medicíny doporučuji zvážit německý DATZ nebo anglický Practical fish keeping.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum

5.5. 2016

Podpis oponenta